Trésorerie et équiva lents  de trésorerie nets  à  la  clôture 28 328 674 261 969

(a) : la norme IFRS16 étant d'application obligatoire à compter du 1er janvier 2019 et appliquée de manière rétrospective complète par

le Groupe, les états financiers 2018 ont été retraités en conformité avec les nouvelles règles à des fins de comparaison.

Les impacts de ces retraitements sont présentés dans la note 34.

ETAT DES FLUX DE TRESORERIE CONSOLIDES

(1)  :

- Dont flux de trésorerie provenant des impôts sur le résultat : (73,7) millions d’euros en 2019 et (56,9) millions d’euros en 2018.
- Dont flux de trésorerie provenant des intérêts décaissés et encaissés : (22,3) millions d’euros en 2019 dont (3,3) millions d'euros

au titres des frais financiers sur contrats IFRS16 et (18,5) millions d’euros en 2018 dont (2,5 ) millions d'euros au titres des frais

financiers sur contrats IFRS16.

6

(en milliers d'euros) Capita l Primes
Auto -

contrôle

Réserves

consol idées

Réserves  de

convers ion

Capitaux propres

part du Groupe

Intérêts

minori -

ta i res

Total capitaux

propres

Au 1er janvier 2018 Publié 179 600 11 207 (60 714) 2 406 371 (360 344) 2 176 120 233 442 2 409 562

Ajustements IFRS16 au 1er janvier (9 028) (9 028) (72) (9 100)

Au 1er janvier 2018 Retraité (a) 179 600 11 207 (60 714) 2 397 343 (360 344) 2 167 092 233 370 2 400 462

Résultat  net retra i té 148 883 148 883 9 780 158 663

Autres  éléments  du résultat

global  retra i té (1)
(3 888) (40 004) (43 892) (12 234) (56 126)

Résultat global retraité 144 995 (40 004) 104 991 (2 454) 102 537

Dividendes  dis tribués (66 180) (66 180) (6 765) (72 945)

Variation nette des  actions

propres
4 570 (3 397) 1 173 1 173

Variations  de périmètre et

acquis i tions  complémentaires
(10 880) (10 880) (4 806) (15 686)

Autres  variations  (2) 63 071 63 071 2 129 65 200

Au 31 décembre 2018 Retraité (a) 179 600 11 207 (56 144) 2 524 952 (400 348) 2 259 267 221 474 2 480 741

Au 1er janvier 2019 179 600 11 207 (56 144) 2 524 952 (400 348) 2 259 267 221 474 2 480 741

Résultat  annuel 148 821 148 821 11 049 159 870

Autres  éléments  du résultat

global  (1)
(5 111) (5 495) (10 606) (1 495) (12 101)

Résultat global 143 710 (5 495) 138 215 9 554 147 769

Dividendes  dis tribués (66 434) (66 434) (7 030) (73 464)

Variation nette des  actions

propres
3 728 (1 707) 2 021 2 021

Variations  de périmètre et

acquis i tions  complémentaires

(3)

(1 713) (1 713) 40 635 38 922

Autres  variations  (188) (188) 134 (54)

Au 31 décembre 2019 179 600 11 207 (52 416) 2 598 620 (405 843) 2 331 168 264 767 2 595 935

1) Stock par nature des  autres  éléments  du résultat global  :

(2) : incluant principa lement la  plus -va lue nette d'impôts  de 67 mi l l ions  réa l i sée dans  le cadre de la  réduction de capita l  de Soparfi  (cf. note 2)

(3) : incluant principa lement  les  intérêts  minori ta i res  l iés  à  l 'acquis i tion de Ciplan au Brés i l  (cf. note 2)

Les  impacts  de ces  retra i tements  sont présentés  dans  la  note 34.

Les  réserves  de convers ion groupe se venti lent comme suit par devises  au 31 décembre 2019 et 2018 :

[…]

SOCIETE PAYS VILLE

CARRIERES BRESSE BOURGOGNE FRANCE EPERVANS 33,27 33,27

DRAGAGES ET CARRIERES FRANCE EPERVANS 49,98 49,98

SABLIERES DU CENTRE FRANCE LES MARTRES D’ARTIERE 49,99 49,99

SCI ABBE CALES FRANCE CHAMBERY 69,98 69,98

EST LYONNAIS GRANULATS FRANCE DIJON 33,33 -

% d'INTERET

Mise en équivalence : Etranger

31 décembre

2019

31 décembre

2018

SOCIETE PAYS VILLE

HYDROELECTRA SUISSE AU  (ST. GALLEN) 50,00 50,00

SILO TRANSPORT AG SUISSE BERN (BERN) 50,00 50,00

SINAI WHITE CEMENT EGYPTE LE CAIRE 14,27 14,27

PLANALTO BRESIL BRASILIA 32,38 -

BIKILTAS ENERJI PETROL MADENCILIK INSAAT AS TURQUIE SELCUKLU / KONYA 50,00 -

% d'INTERET

52

NOTE 34 APPLICATION DE LA NORME IFRS16

La présente note récapitule les principaux impacts de la première application de la norme IFRS16 sur les capitaux
propres au 1er janvier 2018 ainsi que sur les états financiers consolidés annuels de l’année 2018.

34.1 Etat de la situation financière consolidée : Passage du publié au retraité

ACTIF

(en milliers d'euros)

1/1/2018

retraité

Impacts

IFRS 16

1/1/2018

publié

31/12/2018

retraité

Impacts

IFRS 16

31/12/2018

publié

ACTIFS NON COURANTS

Goodwill 1 006 987 1 006 987 1 006 753 1 006 753

Autres immobilisations incorporelles 117 959 117 959 118 316 118 316

Droits d'utilisation relatifs aux contrats de location 200 725 200 725 0 223 792 223 792 0

Immobilisations corporelles 1 837 759 1 837 759 1 806 040 1 806 040

Immeubles de placement 16 240 16 240 15 491 15 491

Participations dans des entreprises associées 40 696 40 696 53 044 53 044

Actifs d'impôts différés 98 603 2 970 95 633 93 394 3 848 89 546

Créances et autres actifs financiers non courants 77 557 77 557 152 831 152 831

Total des actifs non courants 3 396 526 203 695 3 192 831 3 469 661 227 640 3 242 021

ACTIFS COURANTS

Stocks et en-cours 351 303 351 303 385 133 385 133

Clients et autres débiteurs 408 092 408 092 407 085 407 085

Actifs d'impôts exigibles 45 001 45 001 42 215 42 215

Autres créances 174 251 174 251 142 745 (59) 142 804

Trésorerie et équivalents de trésorerie 265 364 265 364 314 633 314 633

Total  des actifs courants 1 244 011 0 1 244 011 1 291 811 (59) 1 291 870

TOTAL DE L'ACTIF 4 640 537 203 695 4 436 842 4 761 472 227 581 4 533 891

PASSIF

(en milliers d'euros)

1/1/2018

retraité

Impacts

IFRS 16

1/1/2018

publié

31/12/2018

retraité

Impacts

IFRS 16

31/12/2018

publié

CAPITAUX PROPRES

Capital 179 600 179 600 179 600 179 600

Primes 11 207 11 207 11 207 11 207

Réserves consolidées 1 976 285 (9 028) 1 985 313 2 068 460 (11 671) 2 080 131

Capitaux propres part du Groupe 2 167 092 (9 028) 2 176 120 2 259 267 (11 671) 2 270 938

Intérêts minoritaires 233 369 (73) 233 442 221 474 (26) 221 500

Total capitaux propres 2 400 461 (9 101) 2 409 562 2 480 741 (11 697) 2 492 438

PASSIFS NON COURANTS

Provisions retraite et autres avantages 115 084 115 084 118 344 118 344

Autres provisions 70 703 70 703 70 757 70 757

Dettes financières et options de vente 928 403 928 403 879 713 (2 631) 882 344

Obligations locatives 166 596 166 596 0 195 751 195 751 0

Impôts différés passifs 182 291 (150) 182 441 181 392 (210) 181 602

Autres passifs non courants 1 398 1 398 5 410 135 5 275

Total des passifs non courants 1 464 475 166 446 1 298 029 1 451 367 193 045 1 258 322

PASSIFS COURANTS

Provisions 8 738 8 738 9 604 9 604

Dettes financières et options de vente à moins d'un an 138 499 138 499 152 813 (748) 153 561

Obligations locatives à moins d'un an 46 350 46 350 0 47 797 47 797 0

Fournisseurs et autres créditeurs 328 450 328 450 358 753 (441) 359 194

Passifs d'impôts exigibles 41 188 41 188 38 273 38 273

Autres dettes 212 376 212 376 222 124 (375) 222 499

Total des passifs courants 775 601 46 350 729 251 829 364 46 233 783 131

Total des passifs 2 240 076 212 796 2 027 280 2 280 731 239 278 2 041 453

TOTAL CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS 4 640 537 203 695 4 436 842 4 761 472 227 581 4 533 891

ETAT DE LA SITUATION FINANCIERE CONSOLIDEE

53

34.2 Compte de résultat consolidé : Passage du publié au retraité

34.3 Etat du résultat global : Passage du publié au retraité

(en milliers d'euros)
2018

retraité

Impacts

IFRS 16

2018

publié

Chiffre d'affaires 2 582 465 2 582 465

Achats consommés (1 644 858) 57 802 (1 702 660)

Valeur ajoutée 937 607 57 802 879 805

Charges de personnel (428 963) (428 963)

Impôts, taxes et versements assimilés (59 431) (59 431)

Excédent brut d'exploitation 449 213 57 802 391 411

Dotations nettes aux amortissements, provisions et

dépréciations
(236 075) (51 981) (184 094)

Autres produits et charges 35 698 35 698

Résultat d’exploitation 248 836 5 821 243 015

Coût de l’endettement financier net (29 359) (8 772) (20 587)

Autres produits financiers 20 024 20 024

Autres charges financières (18 708) (18 708)

Résultat financier (28 043) (8 772) (19 271)

Quote-part dans les résultats des sociétés associées 3 737 3 737

Résultat avant impôt 224 530 (2 951) 227 481

Impôts sur les résultats (65 867) 790 (66 657)

Résultat net consolidé 158 663 (2 161) 160 824

Part attribuable aux intérêts minoritaires 9 781 52 9 729

Part attribuable au Groupe 148 882 (2 213) 151 095

EBITDA 492 318 57 802 434 516

EBIT 255 059 5 821 249 238

Capacité d’autofinancement 387 476 49 034 338 442

Résultat  par action (en euros)

   Résultat net part du groupe de base et dilué par action   3,32 -0,05 3,37

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE

(en milliers d'euros)
2018

retraité

Impacts

IFRS 16

2018

publié

Résultat net consolidé 158 663 (2 161) 160 824

Autres éléments du résultat global

Eléments non recyclables au compte de résultat :

Réévaluation du passif net au titre des prestations définies 6 289 6 289

Impôt sur les éléments non recyclables (1 613) (1 613)

Eléments recyclables au compte de résultat :

Ecarts de conversion (61 365) (437) (60 928)

Couverture des flux de trésorerie 759 759

Impôt sur les éléments recyclables (197) (197)

Autres éléments du résultat global (après impôt) (56 127) (437) (55 690)

Résultat global 102 536 (2 598) 105 134

Part attribuable aux intérêts minoritaires (2 454) 46 (2 500)

Part attribuable au Groupe 104 990 (2 644) 107 634

ETAT DU RESULTAT GLOBAL CONSOLIDE

54

34.4 Etat des flux de trésorerie : Passage du publié au retraité

(en milliers d'euros) 2018

retraité

Impacts

IFRS 16

2018

publié

Flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles

Résultat net consolidé 158 663 (2 161) 160 824

Quote-part dans les résultats des sociétés mises en équivalence (3 737) (3 737)

Dividendes reçus des sociétés mises en équivalence 2 492 2 492

Charges et produits sans incidence sur la trésorerie ou non liés à l 'activité : 0

 - amortissements et provisions 233 671 51 981 181 690

 - impôts différés 4 720 (790) 5 510

 - plus ou moins values de cession (8 582) (8 582)

 - gains et pertes latents l iés aux variations de juste valeur 353 353

 - autres (108) (108)

Capacité d'autofinancement 387 472 49 030 338 442

Variation du besoin en fonds de roulement (5 394) (5 394)

Flux nets de trésorerie générés par les activités opérationnelles 382 078 49 030 333 048

Flux de trésorerie liés aux opérations d'investissement

Décaissements l iés à des acquisitions d'immobilisations:

 - immobilisations corporelles et incorporelles (180 224) (180 224)

 - immobilisations financières (28 469) (28 469)

Encaissements l iés à des cessions d'immobilisations:

 - immobilisations corporelles et incorporelles 14 049 14 049

 - immobilisations financières 3 939 3 939

Incidence des variations de périmètre (22 686) (22 686)

Flux nets de trésorerie liés aux opérations d'investissement (213 391) 0 (213 391)

Flux de trésorerie liés aux opérations de financement

Dividendes versés (72 976) (72 976)

Augmentation de capital 0

Emissions  d’emprunts 114 838 114 838

Remboursement d’emprunts (226 824) (49 030) (177 794)

Remboursement des dettes locatives 0 0

Acquisitions d'actions propres (927) (927)

Cession – attribution d'actions propres 68 876 68 876

Flux nets de trésorerie liés aux opérations de financement (117 013) (49 030) (67 983)

Incidence des variations de cours des devises (9 766) (9 766)

Variation de la trésorerie 41 908 0 41 908

Trésorerie et équivalents de trésorerie nets à l 'ouverture 220 058 220 058

Trésorerie et équivalents de trésorerie nets à la clôture 261 969 261 969

ETAT DES FLUX DE TRESORERIE CONSOLIDES

55

34.5 Etat de variation de la situation nette : Passage du publié au retraité

(en milliers d'euros) Capital Primes
Auto -

contrôle

Réserves

consolidées

Réserves de

conversion

Capitaux

propres part

du Groupe

Intérêts

minori-

taires

Total

capitaux

propres

Au 1er janvier 2018 publié 179 600 11 207 (60 714) 2 406 371 (360 344) 2 176 120 233 442 2 409 562

Ajustements IFRS16 1/01/2018 (9 028) (9 028) (72) (9 100)

Au 1er janvier 2018 retraité 179 600 11 207 (60 714) 2 397 343 (360 344) 2 167 092 233 370 2 400 462

Résultat  net consolidé 151 095 151 095 9 729 160 824

Ajustements IFRS16 sur le résultat net consolidé (2 212) (2 212) 51 (2 161)

Autres éléments du résultat global (3 888) (39 573) (43 461) (12 229) (55 690)

Ajustements IFRS16 sur les autres éléments du résultat

global
(431) (431) (5) (436)

Résultat global publié 147 207 (39 573) 107 634 (2 500) 105 134

Ajustements IFRS16 sur le résultat net global (2 212) (431) (2 643) 46 (2 597)

Résultat global retraité 144 995 (40 004) 104 991 (2 454) 102 537

Dividendes distribués (66 180) (66 180) (6 765) (72 945)

Variation nette des actions propres 4 570 (3 397) 1 173 1 173

Variations de périmètre et acquisitions complémentaires (10 880) (10 880) (4 806) (15 686)

Autres variations 63 071 63 071 2 129 65 200

Au 31 décembre 2018 publié 179 600 11 207 (56 144) 2 536 192 (399 917) 2 270 938 221 500 2 492 438

Ajustements IFRS16 31/12/2018 (11 240) (431) (11 671) (26) (11 697)

Au 31 décembre 2018 retraité 179 600 11 207 (56 144) 2 524 952 (400 348) 2 259 267 221 474 2 480 741

ETAT DE VARIATION  DES CAPITAUX PROPRES CONSOLIDES